videantur“, id indirecte in narrando recte ita dicitur, ut edidit Or.: *Adversarii postulant, ut in eam rem i. dentur ex iis* (ita recte Lamb., Or.; ceteri perverse his: non demonstrantur civitates, sed per meram quandam periphrasin, quae sint intelligendae, explicantur) *civ., q. i. id f. convenienter* (ɔ: c. solerent), *electi, q. V. viderentur* (ɔ: ut i. dentur ex iis civ. — ii electi, si qui V. v.). Ita interpungendum esse Mg. firmissimis rationibus demonstravit (Opp. p. 351) itaque interpunctum ego in ed. Gothofred. video. Vulgo, etiam a Klotzio, ita distinguitur: *convenienter. Electi, q. V. v.*, quae ratio quam non modo a scriptoris sententia, sed etiam a grammatica constructione abhorreat, si quis sua sponte non videat, apud Mg. videre potest. *Convenerant* autem neque tam ad sententiam aptum est et, nisi fallor, dicendum fuit: *tum convenienter; in verbis enim quae — conv. inest ipsorum adversariorum* (non Ciceronis) *quaedam civitatum definitio.* Qua re prudenter fecit Garaton., quod Graevii prudentiam laudavit, qui unius cd. causa ceteros omnes non deseruisse. Quod ad cd. Met. nunc accessit Lag. 42, non mirum: gemelli enim sunt, ut in virtutibus, ita in vitiis fere conspirantes. — Pro *Claent.*, ut in sententia iuxta posita eodemque modo conformata perfectum est *potuerit, ita venerit* necessarium esse apparet, si utraque sententia sic transformatur: „*Oppianicus honeste absolvit nullo modo potuit: iis* (ɔ: eiusmodi; Klotz. iterum cum melioribus aliisque odd. peccat: his) *criminibus accusatus erat: ille condemnatus in iudicium venit* (non: *veniebat*): *ita* (re semel atque iterum prædicata) *reus citatus erat.*

37, 79. Ut supra (§ 78) ex certissima Wunderi, Mülleri, Madvigii suspicione delendum fuit alterum illud *remp.* (uncis tantum inclusit Or.) — cf. § 86 —, ita hic digna Mgii conjectura (legendum esse: *foro, dum magistratum*¹⁾) fuisse videtur, quae in textum reciperetur. Certe ita scribendum fuit: *foro + tum mag.*

42, 91. *nominatae sunt, tum.* Vellem Or. lacunae signum inter. *sunt* et *tum* posuisset. Mg. enim cum ex edd. vestigis (Oxx., edd. vett. *nominaverunt*) *tum* ex ipsa sententia et ipse vidit et mihi quidem probavit post *sunt* excidisse verbum aliquod eiusdem formae, cuius est *saepserunt*, ut *instituerunt*.

45, 97. *+ Est igitur, ut —.* Probabilis Orellio videtur Mgii coni.: *Sequitur, ut —,* mihi quidem verissima. Scilicet in Arch. sine dubio fuit, ut in integerrimo ed. A, *e igitur*, unde Lambiniiani alii primae fam. *ei igitur* fecerunt, alii secundac, ut in B esse traditur²⁾, *est igitur*.

50, 106. *si operas conductorum removeris.* Madvigii et Mülleri iudicium deleri *cond.* iubentium multo Orellii antepono conjectuae, legendum esse *concitatorum*. Loco a V. Cl. coll., § 110, recte dicitur *concionum concitator*, ut alibi *c. belli, turbae, tumultus, seditionis, tabernariorum* (p. Domo § 13, cuiusmodi loco etiam *operarum c.* dici poterat, cf. p. Sest. § 38). Absolute dictum, ut sit ein Pöbelaufreger (ut hodie in Britannia notissimus ille Hiberniae concitator, opinor, „the agitator“ nude appellatur) *concitator* nusquam³⁾ invenio. *Operas turbulentorum hominum* dici potuit. Cf. § 104.

50, 107. *Erant, erant —.* Alterum *erant* Mgio iure suspectissimum uncis saltem dignum fuit. Foedissima autem illa paulo post facta interpolatio, quam a Mgio damnatam Or. uncis inclusit, prorsus fuit delenda.

¹⁾ Vulgo nulla cum auctoritate: *foro mag.* Prima et optima familia habet *f. tum m.*, sec. et tertia *f. tuo m.* Scilicet in Arch. fuit *f. tu mag.*

²⁾ Sine dubio et in Lnianis et in B est ē o; est. Certe in eius fam. ed. principe ita facerit necesse est. Similiter § 102, ubi A servavit antiquam scripturam *insciliast*, B habet *i. st. o;* ut est in C et nonnullis Lamb., *i. sunt.* Cf. Mg. ad h. 1.

³⁾ Apud Senecam de Ira 3, 2 ex *multitudo concitata in ipsum concitatorem facile intelligitur suum.*

Ibidem. supplicem populo Romano praebuit. Hac Mgii coni. ab Or. recepta nihil felicius fieri potest. Vide tamen, ne *praebuit* (quod ABC omittunt, edd. ex interpol. habent *exhibuit*) ante *populo Rom.* (*P. R.*) potius exciderit, quam post ea verba. Cui suspicioni non modo obstat nihil verborum constructio, sed etiam aliquid suffragatur. Sententia enim haec est: *qui se pop. R. praebuit non solum auctorem — supplicem, non illa: q. se praebuit — supplicem pop. R.* Cf. de Or. 1 § 198, in Pison. § 49, p. Rose. Am. 4, 11, Anton. ad Cic. in Epp. ad Att. 14, 13, A, 2, ibid. § 6, p. Planc. § 91.

51, 110. *Nihil + sane Attae iuvabant anagnostae; libelli pro vino etiam saepe oppignerabantur.* In Mgii coni. ab Or. in Lectt. Mem. posita errore ita distinctum est: *N. s. Attici iuv. anag.; libelli —.* Ipsi Mgio ita legendum videbatur: *N. s. Attici i. a., libelli; pro vino e. s. o.* Cuius lectionis sententia haec aptissima exsistit: „Tantum aberat, ut comparatis A. anagnostis et libellis in studio literarum sapientiaeque Gellius quidquam proficeret, ut (cum deficientibus copiis tamen insaturabile abdomen maneret) utrosque pro vino oppigneraret.“ In Matthiae distinctione, quam Or. nunc sequitur, inest haec parum commoda sententia: „libelli non modo pro aliis rebus [quibus? an pro cibo?], sed *etiam pro vino* opp.“

52, 112. *contra me + cum sit actum.* Ego ita scriptum malem: *c. m. cumst + actum.* Mg. enim non dubitabat, quin Cic. scripsisset: *cumst: 1)* quod Or. non improbare videtur. Ad argu-

* Antiqua scriptura *st* (p. *est*) per has orationes in A saepe servata infinitum est dicere quoties aut in *sit* (*sunt*) depravatum sit aut totum omissum. Ita § 102, ubi in Arch. *st* fuit, nonnulli Lamb. edd. habebant, quod in edd. ante Or. legebatur, *sit* (in c. sola *est*). Ut ibi p. *st* in B est *st* cum lineola o:, ut in C, aliis, *sunt*, ita de l. Agr. 2, 35, 95, ubi vulgo legitur: *Ex hac copia — primum illa nata sunt: arrogantia, quae — postulavit: deinde ea luxuries, quae — vicit, scribendum est: illa nata est arrog.* Codices eius orationis ex uno nec satis puro fonte derivati pro *st* omnes habere *sunt* (unde in uno Turnebi facili errore factum est *fuit*) minime mirum est: illud miror, qui tot viri docti concoquere illud *sunt* potuerint. Quasi vero *arrogantia* non una res sit, sed *plures*, aut quidquam aliud sequatur, quod verbis *primum illa* respondeat, quam hacc: *deinde ea luxuries.* Vitium orationis senserunt Scheller., ex cuius coni. violentius transpositum *primum* post *sunt* a Weiskio est (vel ita pronomen suum (*ea*) desiderabat *arrog.*), et Schüt-

zius, qui edidit *fuit*. At *nata fuit pro nata est* vix Tullianum est. Pro Plan-
 cio § 50 Klotz. ex Erf. recte edidit *repudiata est p. r. fuit*: quo magis miran-
 dum est eundem de l. Agr. 2 § 92 retinuisse vulgatam lect.: *deducta fuit*, quod
 in *deductas* mutandum esse ipsa Erf. scriptura d. sit docere potuit. Quod
 idem § 95 in textum revocavit plurimorum, ut videtur, edd. lect. (o: unius an-
 tiqui mendum) *apta* (Erf. *capta*), vix multis probabitur. *Ex aliqua re aptum*
 esse semper est ex a. r. *suspensum esse, pendere*, ut de Fin. 4, 21, 58, ubi
 ex ed. Erl. legendum est; ex ea (o: ratione) quae sint *apta*, ea—(vulgo sine
 sensu: *ex eis, quae ceterum*). *Gignendi* autem notionem h. l. requiri id ipsum
 ostendit, quod his verbis explicatur: *Non ingenerantur — mores tam a stirpe*
generis —, quam ex iis rebus, quae — vivimus. Cf., quod de eadem re in orat.
 I de l. Agr. § 20 dictum est: *si luxuries — si superbia: nata inibi*
esse haec ex Campanorum fastidio videtur, et § 19: *Qui locus*
propter — abundantiamque rerum omnium superbiam — ge-
nuisse dicitur. In Vatin. (cuius orat. Orellii ed. minor nondum ad me per-
 venit iam dudum a bibliopola flagitata) § 33 ita legendum mihi videtur: *fecer-
 isne, quod in hac rep. non modo factum antea* (ita v. e., B., Erf., 2 Oxx.,
 Steph. Lamb.; de A. siletur: vulgo *ante*, sed *aptius antea* o: ante illud tuum
 iudicium) *nunquam est, sed* (*sed in A omissum in tertiae fam. edd. servatum*
 est) *in omni memoriast* (sine var. legitur m. sit, nisi quod Lamb. in m.
 1584 recte voluit m. est) *omnino inauditum?* *appellarisne ceterum.* Soloecum esse
 est — sit videt Ern., qui non bene edidit: *esset — sit*, et Garaton., qui est de-
 leri voluit, probavit Mg., qui legit *nunquam, set i. o. m. sit o. i.*, cum in
 relativa illa sententia pertinenti ad subiectum *indefinitum et tantum cogitatum*
 indicativum ponи potuisse negaret (quaerere enim Ciceronem, feceritne id, de
 quo illud *dici possit*). At mihi quidem nihil videtur impedire, quo minus sim-
 pliцiter ita intelligatur: *f. id, quod —* (non: *aliquid eiusmodi, quod*): in qua
 sententia non modo recte ponitur ind., sed necessarius est. Cf. § 32: *ut, nisi* (vulgo: *ut tu, nisi;* sed A, B., Lamb. omittunt *tu* probante Mg.) *id fecisse,*
quod fas non fuit, nisi violasses (= *ut violares*, ut altero loco dici
 potuit, *ut appellares*), § 20 (*decreverunt*), § 22 (*est servatum*). *Est* au-
 tem bis positum nihil habet offensionis (cf. p. Sestio § 3, § 65, ubi ex omn.
 edd., edd. vett. legendum est: *nulla vox est audita consulum constitutumque*
est illo anno; Or. nulla codicem auctoritate, nulla necessitate cogente: c. illa
anno est), cum praesertim *factum* participium sit, adiectivum autem *inaudi-
 tum.* Pro Ligari. § 13, si sententia haec est, ut est (vid. sqq. Si enim —):
ea poena, in qua adhuc L. est, non videmini esse contenti, legendum est:
in qua a. L. est (*Ligariust*); vulgo: *L. sit, quem coniunct. eo, quod verba in*
qua — sententiae effectivae (*ut — videamini*) *interiecta sunt, non excusari no-*
tum est. Contrarii mendi, quo ex *sit* saepissime *factum est est* (*st*), interdum
set, exempla hacc pono. Pro Cluent. § 152, si Or. cum Lamb. edidisset: *si*
constitutum sit (Or. *si sit c.*) — *iudicarint — possint*, nihil restaret, quod
 corrigendum esset. Codd. omnes duo apertissima menda habent, a novissimis edd.,
 Classen. et Kl., religiose revocata: *constitutum est — indicarent.* Usus perfecti
 pro futuro exacto post fut. in secundaria sent. positi nullis exemplis comprobari

poterit: alius generis est illud Ciceronis: *Brutus si conservatus erit, vicinus;* an id ita dici potuit: *B. si c. est, vicerimus (vicimus)?* Quod Class. de *confidentissima* illorum hominum s̄c̄ loquitur, nihil ad rem pertinet; considerant enim, *si ille metus propositus esset, tum demum equites R. in potestatem suam se redacturos;* illud non considerabant, fore, ut constitueretur et., sed agebant. Cf. quae praecedunt: *Nec — agitur — et sqq.: hoc — confidunt. Quis — audeat — cum videat* (non: *audebit — videbit*). *Ne c. erit* quidem aptum fuisse. Quod ad *iudicarent* attinet, Classenii causa haec monco. Id tempus tum demum recte positum esset, si, cum praecedebat, putabant, putarunt, putaverant, sequereturque possent, tum de iudicibus, dum iudicarent, iudicium fieri dicceretur, quod dici potuisse recte negavit Or. Cf., quod Cl. ipse pro se conserri iubet, § 153: *cum ille nihil — agret — nisi uti, qui rem iudicassent* (non: *iudicarent*) — *vocarentur*, ubi ordo iudicium in universum pariter atque nostro loco indicatur. Alter ab codem coll. locus (p. Murena § 21: *Gravis etiam illa est — dicendi facultas —, posse — eorum, qui res iudicant, mentes permovere*) ad nostram rem nihil attinet; qui enim cum maxime iudicant, ii ab oratore permovendi sunt, non qui ante iudicarunt. Ergo ne iudicent quidam, ut post praesens tempus (*putant*) de futuris iudicibus dicendum fuit, recte se haberet. Si codicibus in eiusmodi rebus parendum esset, corrigendi non erant cum multi loci, tum hi: in Vatin. § 17 (*duxerint — putaret*), p. Mur. § 5 (*tulerim — abrogarem*), quorum altero legendum esse putarit (cfr. § 14), altero *abrogarim*, pro Ligari. autem § 26 contrario modo sollecum esse, quod Steinmetz, et Klotz, ediderunt: *probarim — commemorarem*, ad Vatinianam l. c. probare conatus sum, quamquam iis probatum iri despero, qui p. Cacc. § 74 huiusmodi periodum ferre potuerunt: *Quid — refert — fundum — habere bene partum, si incertum sit, + quae cum omnia tua iure mancipi sint, ea possisse relinere? si parum sit communitum ius?* *si civili — lege teneri non potest?*; ubi legendum esse: — *incertum sit, quae omnia tua iure* (sic ego; *cum (quom) vix aliud est quam vocabuli quae sive varia lectio sive glossema;* certe lenior haec mutatio est quam Lambini: *quaecunque t. i.*; Klotzii autem remedium ita distinguuntis: *que, cum omnia tua, i. et inauditam apud Cic. ellipsis habet et languidissimam sententiam) mancipi sunt — parum sit —, cum potest docere potuit, tum sequens eiusdem sententiae repetitio: Quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae (Erl. peccat quia, ut idem de Prov. Css. § 35, ubi recte Lamb. probante Madv., ut in Par. est, edidit *Qui si —,* plerique p. Sest. § 13, ubi nunc, frustra repugnante Klotzio in N. J. II, 319, auctore Magio ex A. legitur *qui ipse, dett. cdd. in Verr. 2 § 48) — iura — sunt, haec perturbari — possunt?* Minus miror VV. DD. non ausos esse in A. I. in Verr. § 39 „alios“ in marg. Lni et Schützium imitari legendi: *factum sit — inventi sint — inventus sit.* Scilicet codicum (at quam non honorum! quam in facili errore!) auctoritatem secuti edunt: — *est — sunt — est* (est h. l. peccatum etiam in Pseudo — Asconii, lemmate est), in defendendis tribus indicativis post coniunct. *aestimata sit* ex eadem sententia (*quid sit*) suspensum tresque alios coniunetivos in eadem orationis structura praecedentes ita positis ad*

anacoluthiae praesidium confugientes. At eius figurae nullum signum est, nulla causa. Omnia membra eodem modo procedunt: omnia sere paria atque aequalia sunt. „Transit orator ad indic. modum, inquit Zumpt. —, quasi non praecesserit Cognosces, quid sit, sed Quid est.“ Ergone Tullium credit, si ter dixisset Quid est, eundem tribus indicativis (constituta est — dicit — aest. est) usurpare fuisse? Ego non credo, qui soloecum patem dicere: quid est, quamobrem —, aut (quod idem h. quidem l. est) — quo^{rum} hoc factum est? Alius generis est p. Sulla § 51: quid est, quod indicat (ο: q. e. id, q. i. sive, ut § 51 dicitur: quid indicat) quaeque cum eo loco a Matth. comparantur, Verr. 4 § 43 (ubi quid erat est quid illud sibi volebat s. significabat.), p. Cluent. § 181 (ubi quod non est quamobrem, sed obiectum verbi proferre). De Grat. 3 § 159 recte post Stephanum legitur: quid sit, quod — delectentur, ubi ante edebatur delectantur, eodem vitio, quo nunc Stürenb. et Klotz. p. Arch. § 10 ex solo Erf. legunt: quid est, quod — dubitatis (p. dubitetis), atque ante Klotz. de l. Agr. 2 § 76 legebatur: si quis est, quem — delectat, ubi Weiske ex coni., Kl. ex Erf. delectet; quem quidem pro illa sua in edd. reverenter non miror ibidem et Lamb. lectionem: si quis — delectatur (vulgo delectetur) — si quem — commovet et Orellii coni. s. q. rei p. dignitas comm. (vulgo rei dign.; p. excidit ante d. facillime; cf. § 100, ubi item in Erf. deest p., atque ad sententiam praeter praecedens illud dignitatem (vestram), cui haec respondent, 1 § 17, 18; 2 § 79) sprevisse. — Voc. sit in set depravato cum alii, tum hi tres loci foedissime corrupti sunt: de l. Agr. 3, 2, 8, ubi Or. et Klotz. ex edd. et edd. vet. ita legunt: Tu — quid quaeris? quod habent, ut habeant? Quis vetat? Ut privatum? Sed (Or. ita distinguit: vetat? — Ut privatum. — Sed: quasi vero ut privatum sit dicta Rulli responsio: qua ratione praeter Ciceronis consuetudinem duo ad unam interrogationem respondentur, unum ab ipso Cic. (quis vetat?), alterum a Rullo) ita latum est, ut melior tui socii fundus Hirpinus sit —, quam meus paternus — fundus Arpinas. In verbis sed ita cet., quibus resellitur sive: Ut privatum? sive: — Ut privatum. —, soloecum esse sed (rectum esset tale quid: Non illud quaeris, ut privatum sit, sed ita latum est.) vidit Lauretan., cuius audaciorem neque tamen aptam coni. At ita — Lamb. sqq. receperunt. Lege facillima mutatione: Ut privatum sit? Ita cet. Bis interrogat Cic.: quod habent, ut habeant (ο: retineant)? — ut privatum sit? (ο: ut eo iure sit, quo quae privata sunt): bis sibi ipse respondet, ut solet, nulla adhibita coniunctione: Quis vetat? (ο: Retinent.) — Ita l. e., ut melior — sit — ο: imo quaeris, ut meliore iure sit, quam quo quae p. sunt. „Id enim caves“, cum caves (§ 7): Ea omnia co iure sint, ut quae optimo iure privata sunt (ita ex coni. Turnebi legendum est; vulgo soloec sint). Simillimus locus est p. Flaco § 83 Nam quid emebat — videatur, quem melius interpungendo sanavit Madv. in Ep. Crit. (p. 91), ubi idem duo similes locos, p. Scauro § 19 (vide, ne ibi legendum sit: voluisset sc. non dare, quod melius opponetur praecepsati potuisse, quam noluisset sc. dare, sicut p. Cluent. § 189 ego cum L. et Klotzio praefero quod ni (vulgo nisi) esset, sc. „ut nihil esset cogitatum“, meliorum edd. et Classenii lectioni: q. si esset ο: si quid-

quam esset — cog.) et p. Flacco § 78 (ubi verba *sed in latentem* ex Schol. recipienda iure putabat Klotz in Emend. Tull., sed vulgatam distinctionem et lectionem: *Decravit. Cum — nolies, non — latentem reum male servabat, repugnante partim ipso Scholiasta, cuius in codice si ita esset, ut ex Peutinger legitur, absentem [sed — latentem] reum, vix in voc. latentem finem lematis fecisset) partim recte interpungendo partim leniter corrigendo emendavit.* — Alter trium, quos dixi, locorum est de l. Agr. 2 § 62, ubi Kl. servavit codd. lectionem: *Parta sit pecunia — tanta, quanta sit in terris, nihil praetermissum: sed omnes cet.* Primum ex Garat. coni. legendum fuit: *quantitas: sit nullam rationem habet; pecunia enim in terris re vera est, non potest tantum esse.* Cf. ad Att. 1, 19, 1: *quantum est tibi.* Similiter refutari potest illud *quae — sint* (3 § 7) et quod vulgo legitur 2 § 65: *Hic — illud, quod expeditissimum sit, ne dispergo quidem, ubi ego legendum esse contendō: expeditissimumst.* An Cic. umquam dicit: *Longum (difficile sim.) sit hoc disputare, ac non semper: L. est —?* Deinde ex Laurens. coni. (et edd. aliq.) Lamb. et recentiores recte legebant: *praet. sit: omnes; nam, ut cetera membra parallela suum quodque verbum habent, ita ne hoc quidem suo carere potest, praesertim interiectis verbis: quanta — in terris, neque gravitas oppositionis (nih. pr. et omnes — venierint) coniunctionem sed admittit.* Ne quis autem miretur Klotzium h. l. codicibus servisse, videat, quo soloecismo idem V. D. infra § 63 ex librariorum sive potius unius antiqui librarii officina Tullium donaverit: *Vellem* (Ers. sqq. correxerunt necessario: *Velle*), ut § 85 *malitis*, nunc ex Ers. a Kl. restitutum; an etiam in Epp. ad Att. 4, 4, b, 1 ex Md. aliquis edd. revocandum est: *vellem — mittas*, aut 3, 24, 1 ex omn. edd. *si — velint —; sin vellent,* aut 1, 19, 1 ex omn. edd. *si — velim —, superarem*, aut in Epp. ad Qu. fr. 1, 2, 3 ex Med. *velint*, aut 2, 2, 1 ex eodem: *rogavit, num — velim*, aut p. Mil. § 79 ex Ers. *nolleteris*, aut de Divin. 2 § 122 ferendum illud codicum *si — velim, — gubernarem, ut somniaverim; — sit, ubi ego emendavi gubernem?*) fieri posset, ut — *nominarentur —: iam videretis, quibus — permisseritis.* Sic Kl. ex Ers. perverse; recte ante legebatur: *permitteretis.* De re enim, quae fieri posset, idem ita dicendum fuit: *Volo (velim) — possit — nominentur — videbitis (videatis) — permitatis (o: iam permissuri sis;* cf. § 65: *Committite nunc vos —).* Nunc de eo, quod tantummodo fingitur fieri posse, ut *vellem*, ita *permitteretis* necessarium est; ne *permisissetis* quidem rectum esset, ut de re nondum permissa. Contrario temporum usus vitio laborat etiam nunc eiusdem orationis § 25: *vident, si — acceperitis, fore, uti postea —, cum Xviros crearetis, tum — putetis.* In ed. Junt. aliquis non minus perverse legitur: *crearetis; Camerar. melius ille quidem edidit creatis, sed in modo peccans. Lege: creetis.* Cf. p. Cluent. § 155, ubi meliorum edd. auctoritas impedimento fuit, quo minus mendum eiusdem generis, cuius h. l. *crearetis* est, et p. Cluent. § 152 *iudicarent esse supra dixi, arbitraretur Ciceroni assignaretur.* Revertor ad set p. *sit positum*, quo vitio corruptum est illud etiam ad Att. 4, 5, 2: *Finis. Sed quoniam cet.; ubi omnia recte procedunt, si superiora ita distinguas: Sed quid*

56, 120. *egit apud populum. R. — meam causam.* Ita Or. ex cō: ex Hervagii coni. In Arch. sicut a P. R., ut est in ABC (nisi quod in B est ā, ut § 102 idem ex st fecit st cum lineola). Inde edd. vet. *aperte*, quod in bd sqq. transiit. Ad haec codicum vestigia propius accedit Mgii coni. *ad pop. R.* In Arch. ante simillimam literam p exciderat d, ut alibi q. (que), verbi causa in Cat. M. § 1, ubi Erf. *noctes diesque* habet p. *noctesque d.* Confusarum literarum d, p, b, q. exempla attuli ad Caelianam § 78. Ita in hac orat. § 66 omnes edd. *doluit p. potuit*; p. Caec § 47 Erf. *ridiculo p. periculo*, ad Att. 1, 1, 2 edd. *acciderint*. p. *acceperint*, 1, 8, 1 Med. *decepisses p. [decidisse]*, Schol. Bob. p. 338 de p. P. Quare non dubito, quin errore factum sit, ut in Mureniana § 41) cod. Arch. habuerit *praecipere p. praedicere*, ut legitur apud Quintil. 5, 11, 23; aptissime enim dicitur *praedicere tempestatum, praedonum, locorum rationem* cō: quo modo comparatae sint tempestates cet.: num *praecipere — rationem significare* possit *tradere artem* (modum) *tempestates* cet. *evitandi*,

ad hoc (sc. invidiae addi potest), si (Or. hoc? Si, ed. Med. mendose hoc sed), quibus — dixisse?, deinde cum Graevio ita legas: *Finis sit: quoniam* cet. cō: „Quoniam maior invidia nulla fieri potest, desinam illas partes sequi“, quae sententia deinceps, ut fieri solet, sine ulla coniunctione (L. voluit: *sitis esto, et, quoniam*) explicatur sqq. verbis: *quoniam* cet. De *finis sit* cf. p. Milon. § 105.

1) Ibidem ex Quintil. rectissime ab Herv., Lamb., Gruterō (ex cd. S. Vict.?) editum est: *Quod si e portu solventibus.* Facillime in illo Arch. post I exciderat E. Neque facile quisquam antiquior prosae orationis scriptor *solvēre portu, urbe, terra* dixit. Quod a Steinm. laudatur, de Off. 3, 12, 50 *Alexandrea soluisse*, eandem rationem habet, atque ibidem *Alexandrea* (= ex urbe A.) *Rhodum — advenierit*. Caesar quidem *ex portu* dixit (B. G. 4, 28), *a terra* (B. C. 3, 101), Livius *a litoribus* (22, 31), *ab Hippone* (29, 5), *ab Cārintho* (21, 7.). Ne illud quidem probare possum, quod Klotzius ex Ciceronis edd. et edd. vet. restituit *natura adfert, ut —*, cuius locutionis iure desiderabat Steinm. exempla; neque commode *a natura adferti* dicuntur, quod *in ea insitum* est. Non desunt autem loci, ubi ex praecedenti litera geminata factum sit verbum aliquod compositum, ut p. Sestio § 133 in omn. edd. est *aliquid defecti* pro a. *sicti*, p. Balbo § 5 in Erf. *quod defecisse p. quod f.*, ad Fam. 5, 12, 3 in Md. *te effecti p. te flecti*. Illud quoque, quod non ita multo ante positum est *afferet*, librarium in errorem induxisse potest. Reete igitur fecisse videntur L., Ern. sqq., qui ex eodem Quintil. ediderunt, ut dici solet: *natura fert, ut —*.

valde dubito; certe aliena sunt, quae a Steinm. comparantur: Quintil. 3, 1, 14 (*artem oratoriam*), Ovid. Trist. 2, 486 (*artem nandi*), Plin. Ep. 1, 10 (*humanitatem*), Cic. Off. 1, 26, 90; 3, 3, 13. Cic. quidem *de eloquentia praecepere* et sim. dicere solet. Neque vero solventibus, qui et ipsi nautae essent, opus erat *discere*, *quomodo illas res evitare possent*, sed tantum ante *audire*, quid sibi evitandum esset. — Recte autem dici (*causam*) *a d* aliquem *agere* hi loci docent: Epp. ad Fam. 5, 10, 4 (*ad Caesarem meam causam agas*), p. Ligar. § 30 (*ad parentem sic agi solet: a d iudices*—, et paullo post: *Ad iudicem sic; 1) sed ego a d parentem loquor.* Cf. etiam p. Rose. C. § 12, 13, 45, Verr. 3 § 68, ubi sine var. (etiam in Vat.) legitur: *se a d recipitores esse dicturum.* Quare etiam in Epp. ad Qu. fr. 2, 6, 6 sine dubio legendum est: *si sibi a d populum dies agendi essent exempti*, quoniam in Med. est: *a populo*, quod vix ex vulg. lect. *cum p.* fieri potuit. Contra non mirum, si antiqui alicuius codicis mendum *a populum* (*populu*)

1) Quod in editionibus additur, *agi solet*, servatum etiam in Erf., quoniam in Pith., 2 Oxx., ed. Ven. deest (de suis silet Steinm.), nou dubito, quin recte L. in marg. 1584 (sine dubio ex suis optimis cdd.) deleri voluerit. Quam facile illud ex iis, quae praecedunt, intelligi potuerit, perspicuum est: quantum brevitate dicendi, quam Cie. consulto h. l. sequitur, eo additamento noceatur, nemo non sentit. Quod autem maximum est, ne aptum quidem illud *agi solet* est: ex contraria sent. *sed e. a d p. loquor* cum facillime, tum aptissime intelligitur: *loquerer (dicerem).* Cf., quae proxime praecedunt: *Ne hacc quidem colligo, quae — valerent — apud iudicem: „Legatus — tuus.“* Denique meminemus Caesarianas illas oratt. glossematis esse refertissimas, eaque non pauca habere codicem Erf., plerumque tamen superscripta, quae, etsi in optimo ed. Col. omissa, iniuria fere servavit Klotzius. Ita § 12 ex Col., Pith., 4 Oxx. ed. Ven. recte omisit Madv. *omnia*, servatum in Erf.: quod in vulg. distinctione mirum quantum languet; in Klotziana autem (— *vestrum, studia — optimarum: nota mihi sunt omnia*) membrorum concinnitas aequalitasque vehementer turbatur, neque Tullianum colorem habet illud: *nota m. s. omnia (studia vestra? — id iam in illa lect. dictum erat — an quae vobis propria sunt? — id vix ita dici potuit, neque aptum est — an omnino omnia? — hoc quidem cum alienissimum, tum absurdissimum est.).* In vulg. dist. verba *Novi — vestrum* rectissime explicantur sequeatibus: *studia* cet. Ibidem § 16 ex Col., 2 Lamb., I Ox. Wunder. et Mady. recte delerunt: *Ligarius*, in Erf. superscriptum tantum. § 30 veram lectionem ex iisdem fere cdd., qui *agi solet* omittunt, (Pith., Dr., 4 Oxx., Haun., edd. vet.) restituit Madv., probante in Praef. Klotzio: *Erravit, t. fecit.* Vide igitur, ne temere a Klotzio ex Erf. eiusque gemello, Archiep., scriptum sit *apud parentem*, ubi ceteri *a d p.* habent.

ita correctum est. Cf. ad § 34 (*templo*) et infra ad § 124, ubi Vaticani et familiae tertiae lectionem *ad columnam Maeniam vindicaturus sum.* — Paullo ante (§ 117) primo aspectu probabilis videri poterat Orellii coni. *incitatus*; sed, ita si Cie. scripsisset, melior verborum ordo hic erat: *inc. illa sua recordi mente, furibundus:* certe in Acadd. 2 § 14 *incitatus mente esse et furere* ita posita sunt, ut hoc gravius quiddam, quam illud, esse appareat. Quid autem in vulg. l. *incitata* Orellium offenderit, eisdem non video. Dicitur Clodius ad ludos venisse *furibundus*: cur? eo, quod *vecors illa mens, qua esse semper solebat, tum auditio illo S. C. incitata erat atque vehementius inflammata.* Cf. Acadd. 2 § 89: *Alcmaeo*—, qui (iam *furens*; cf. § 88) *negat cor sibi cum oculis consentire nonne ibidem incitato furore* (ꝫ: cum furor eius initio remissior paullatim incitatior et vehementior factus es- set): *Unde* cet.; ubi item *incitato* offendit Davisium, qui pro- bante Ern. legendum suspicabatur: *incitatus*, a Wopkensio (Leett. Tull. p. 55 ed. Hand) non male refutatus. Handium vero, V. Cl., „quam incitationem furor, qui ipse esset summa animi commotio, admitteret“, non satis intellexisse mirum sane est. Quasi cursus ullus aut furor tam acer, vehemens, accensus, commotus sit, qui non vehementior et commotior fieri (*incitari*) possit. Qui ab ipso laudatur locus, Serib. Larg. 94, ab illo alienus est; nam *toxicum— concitat mentis furorem est:— excitat, affert*, ut idem di- citur *ciere dolorem omnium interaneorum infinitum.*—

56, 120. *partium in rep. tamquam in scaena optumarum.* Exempla a Mg. allata Orellio persuadere debuerunt, ut nunc prorsus abiiceret audaciorem illam suam coni.: *p. tam in re p. quam i. s. opt. 1)* Quae eadem illud, quod legitur in Or. p. Red. ad

¹⁾ Paullo supra, ubi legitur: *Set mihi sumpsi — doctrinam quandam inven- tuti, erat tempus, cum inventutis legendum mihi videretur. Haesitabam enim in duplice Dative (mihi — inventuti) apud Ciceronem ita posito. Sciebam quidem dici potuisse, etiam ab antiquioribus, capere sibi locum et c. l. castris, quaerere sibi praesidium et q. p. periculis, statuere sibi modum et s. m. orationi; sed, ut A. Grotfend. (II. § 392), ita ego desiderabam locos, ubi uterque Dativus (Commodi), et personae et rei, cum eodem verbo ita iunctus esset, ut alter proprius ab ipso verbo penderet, alter remotius a tota locutione, sicut nobis Danis dicere licet: at vælge sig en Plads for Leiren, at sege sig et Værn for mulige Farer, at sætte sig en Grænde for sin Tale. Ne Zumptius quidem eiusmodi locum ullum norat, cum in Verr. 5 § 163 ex*

Quir. § 4, *Sed, tamquam bona valetudo iucundior est eis* (Vat. iis) qui e gravi (idem male omittit e; nemo, opinor, re recreari dixit pro: e re rec.: excidit E post I, ut in Mureniana § 4 accidisse paullo ante dixi) morbo recreati sunt —, sic — delectant, a V. D. nescio cuius reprehensione particulae *tamquam* sic positae satis superque defendant. A correctione quidem (Graevius legebat: *Sed, sicut bona* —, scilicet quia cdd. aliq. ex interpretatione habent: *Sed sicut tamquam*) vulgatam lect. tutissimam praestat Vaticani, Erf. (in quo frequenti quadam confusione est *Sic tamquam*), ceterorum cdd. consensus.

57, 122. Ad vindicandam codicum lectionem *pro me* contra ingeniosam Madvigii coni. *pro re* Orellii defensioni haec ego addo. Apertum est connexos inter se in Accii tragœdia suis versus: *O — benefici et: Exsulare — patimini*, cosque ambo demonstrari pronomine *illa* (*Quid illa q. dixit idem?*). Quos primum interiecit verbis *quae — senatus* Cic. sibi videri ait quasi *pro se* non solum actos, sed etiam *scriptos* (id enim mihi ex verbis *quae —*

Lag. 29 (qui ed. in illa quidem eius orat. parte, ubi deest nobis meliorum codicum auxilium, dominatur, sed, quam caute sequendus sit, ex ceteris partibus satis intelligitur) edidit: *Statui egomet mihi tum modum et (et vulgo emittitur) orationi meae, et C. Numitorio, — testi meo: quod Or.* (in ed. min.) et Klotz. receperunt. Negat enim ille V. Cl. in eiusmodi orationis forma abundare pronomen (*mihē*) eleganter nec Guilelmus nec cuiquam credere. At recte vulgatam lect. defendebat ingeniosissimus ille Guil. a violentiore Lambini eoni. mod. o. m. faciendum, nisi quod abundare eleganter illius aetatis more dicebat, quod hoc quidem loco non sine sua vi additum est. Duobus enim duarum rerum modum Cic. statuisse se dicit, *sibi ipsi orationis sua, Numitorio testimonii* (id est enim *testi suo*). Quod ipsum in vulg. l. mea quidem iudicio multo melius dicitur, quam in Zumptiana; in qua perversius *mihi et or. meae per et copulantur*, quasi *tribus modum statuerit, sibi* (quid facienti?) *et or. sua* (o: *sibi causam oranti*) *et Num. testimonium dicenti*; neque multum prodest distinctio illa a Z. et ab Or. post *meae* facta. In vulg. autem lect. ne *meae* quidem abundant, quod *Tullii orationem gravius testimonio opponit Numitorii*. Hie igitur locus et ille Sestianae, iam a Gesnero s. v. *doctrina* recte explicatas: *d. q. i. profuturam* [sumsi mihi hoc, ut docerem, quod iuventuti ad discendum praelarum esset, ut fere dicitur § 96], inter sese tantantur, quibus accedit tertius, quem corrigerem summae temeritatis esset, de Imp. Pompeii § 70: *mihi — aut præsidia periculis aut adiumenta honoribus quaeram* o: quaer. mihi, quae ad pericula p. sint, ad honores adiumenta.

et scripta — dici [pro me] viderentur recte intelligi posse videtur). Deinde priore versu recitato quasi corrigit se ipse, cum dicit: *Non erat illud* (ille prior versus) *quidem verum; non — universi* (ɔ: ille quidem versus *re vera pro me* scriptus aut actus videri non potest). Denique ad alterum transiturus praemittit verba: *sed tamen illud — accusaret*, quorum sententia haec mihi esse videtur: „*sed, etsi superior ille versus ad meum casum non satis accommodatus erat, tamen ille, quem iam sum recitaturus, ad meam causam tam aptus erat, ut scriptus a d. poeta pro me, actus a f. actore de me recte dici posset.*“ Ita hunc locum intellexisse Matthiaeum opinor: qui quidem post *universi* punctum posuit. Fateor tamen paullo durius sic idem pronomen (*illud*) et de eo, quod praecedit, et de eo, quod sequitur, esse dictum. *Scripsit pro me* in illam sententiam dici potuisse Orellium puto laudatis verbis (§ 123) *Utrum — oportuit* confirmasse: quibus accedunt, quae ibidem leguntur: *Neque poëtae [Accius, alii] tempori meo defuerunt* ɔ:, interprete Math., casum meum sublevarunt iis versibus, qui, etsi non de me scripti, ad mea tamen tempora accommodari *tamquam pro me scripti* poterant. Ut autem Cie. h. I. praepositionem variaret (*pro me — de me*), ipsa duo diversa de diversis hominibus posita verba (*scripsit — egit*) requisisse videntur, praesertim si sententia haec fuit: „*illud, quod p. non de me, sed pro me scripsit, actor ita egit, ut etiam de me scriptum esse videretur.*“ Infra, ubi idem minus graviter enunciatur, communiter de utroque *cum dicere*, tum *pro positum est.* —

62, 130. *excitatus cum summa auctoritate P. Servili, tum incredibili quadam gravitate dicendi.* In Arch. fuisse *exc.* *summa cum a. P. S. quadam g. d.*, omissio *tum inc.*, codicum (Abd, BC, Gruteri) ɔ: testimonium evincit, itaque posito ante *summa corruptelae signo*, post *Servili* lacunae mallem Or. scripsisset, quam ut nunc cum Lamb. ex Manutii coni. edidit, quae ex or. de Provv. Cons. § 22 et post Red. in Sen. § 25 ducta, etsi non prorsus improbanda est, tamen veritatis notas non omnes habet. In ea enim, ut omittam *P. Servili* verbis *cum s. a.*, *tum i.*

ɔ: Quod in e est *tum* ante *quadam* et legitur *cum summa*, Hervagii ipsius correctioni tribendum est. Ceterum sine dubio *cum inter — tus* et *sum —* errore a librario aliquo omissum ab eodem, ut saepe factum est, statim post *summa* restitutum est.

q. g. d. praeponendum fuisse videri, cum Servilii auctoritas (ea, quam alias in senatu habebat, an quae tum dicentis erat?) non nimis bene opponitur *eiusdem gravitati dicendi*, tum longe aliud quiddam dicitur atque *I. c. de P. C.*, ubi eadem illa res iisdem fere verbis commemoratur: *Q. Metellus Nepos nonne consul in templo Jovis O. M. permotus cum auctoritate vestra, tum illius P. Servilii incredibili gravitate dicendi absens mecum summo suo* (hinc Lambini coni. Vaticani testimonio nunc confirmata, nostro loco *suo* post *beneficio excidisse*) *beneficio rediit in gratiam*. Vides ibi Metellum dici etiam *ceterorum senatorum* (ante Servilium sententias dicentium) auctoritate excitatum cum Cic. in gratiam redisse: quorum mentio etiam altero *I. c.*, quamquam obscurius, facta est: *Q. M. — perspecta vestra voluntate omnia privata odia deposituit*. Vide igitur, ne ita potius legendum sit: *exc. cum s. a. P. C. (patrum conscriptorum) tum P. Servili incredibili q. g. d.* Notum est senatores non solum alloquendo, sed etiam interdum commemorando *patres conscriptos* esse appellatos, ut § 128, p. Planc. § 87 et 78 (ubi Erf. p. c., ex quibus notis in *p. r.* depravatis, ut de *I. Agr. 1* § 28, in ceteris edd. factum est *populus R.*, in *Bav. patres*), in Pison. § 18, in Verr. A. I. § 44 (ubi pro *patres conscriptos* Guelf. 2 habet *pres ac*), ibid. lib. I § 99 *patribus conscriptis*, Phil. 13 § 28 *pater conscriptus*, Corn. Nep. Hann. 12, 2. Ut autem *incredibili* post *Servili*, *infra suo post -cio*, ita *P. C. tum ante P. Serv.* excidere facile potuisse nemo non videt. Non raro ita *P. C.* excidit, ut Catil. 4 § 23 in 5 melioribus edd. ante *pro*, ibid. § 24 in iisdem, § 20 in aliis: quamquam etiam contra fieri potuit, ut alibi in *voc. iudices*, ut ab interpolatoribus adderetur, ut Catil. 1 § 32, ubi ex plerisque edd. a Madv. omissum est. *Senatus* vero neque tam aptum est neque tam facilem habuit omissionem.

63, 131. *idem dies adventus mei fuisse redditusque natalis, idem — Salutis, ut scitis.* Ex Arch. (Ad, BC, S. Viet.) recte nunc legi verba *idem — idem* testimonio etiam est, quod Schol. Vat. ad h. l. annotavit: *hunc diem significat et reversionis* (ο: „*adventus redditusque*“) *sua e fuisse in coloniam Brindisim* (lege: *Brindisinam*) *et natalem filiae, etiam ipsius coloniae —*: quae eadem periphrasis illud etiam declarat, ab eo interprete *natalis* non (ut in Baiteri distinctione Orellio probata) cum ad-

*ventus redditusque innatum fuisse, sed (ut in Gruteri, Ern., Sch., Madvigii interpunctione: *reditusque, natalis idem* —) cum sqq. tantum: *filiae, coloniae, (Salutis)*.*

In qua ratione et facile, ut saepissime fit (cf. § 135 *consularem legem nullam putare*), bis cogitari *dies* potest et recte ab initio sqq. verborum *idem* positum est (non: *idem natalis* —), quippe quod tribus membris commune sit maioremque quandam vim habeat (cf. Epp. ad Att. 4, 1, 4), apteque post *fuisset* additum est *reditusque*, quo significatur ille *adventus* in *redeundo* esse factus. Cf. Mg. p. 499. Oreliaane autem rationi plura obstant. Primum ita *quattuor* sunt *natales*, quos in Epp. ad Att. 4, 1, 4 tres solos Cic. posuit, cum diem adventus eundem natalem *Tulliae, Brund. coloniae, Salutis* fuisse scripsit. Deinde dies ille, quo Brundisium advenit, vix recte poterat dici *reditus* eius *natalis*: quod si, ut necesse est, ita explicatur: „*dies, quo redditus eius quasi natus est*“, quid tandem sibi vult *adventus mei natalis* (d., a quo adv. *meus incepit*)? *Adventus* enim quin non de universo in patriam *reditu*, sed de solo in B. coloniam *adventu* dictum sit, dubitari non potest: is autem uno die atque adeo uno temporis puncto absolutus est. Sin contortior haec explicatio initur: „d., quo Cic. suo Brundisium *adventu* et in patriam *reditu* quasi de *integro natus est*“, duobus vitiis verba illa laborant. Non Brundisino *adventu* facta est illa Ciceronis *palingenesia* (cf. ad Att. 6, 6 et p. Red. ad Quir. § 5, ubi declamatorie dicitur: *a vobis natus sum consularis*), sed *reditu* demum in Urbem; neque commode ita ab eodem subst. plures diversi generis Genitivi penderent, primum, quos dicunt, subiectivi (*dies natalis, quem affert adventus redditusque*), deinde possessivi (*filiae* etc.). Vides iure a Garatonio locum ab Abramio et nunc ab Or. ad distinctionem illam defendendam collatum (ad Att. 3, 20, 1: *diemque natalem redditus mei cura ut in tuis acibus — agam tecum* o: diem, quo Romam rediero, qui tamquam alter *natalis* mihi futurus est) ab h. l. alienum esse dictum. — Quod autem Or. ex Lni coni. edidit: *idem Salutis, ut scitis* (cdd., bed om. *Salutis*), recte non fecit. Si enim *Salutis* „propter ductuum similitudinem“ excidit, cum verisimilius est post *ut scitis* excidisse, tum Ciceronis usus postulat, ut parenthetica illa sententia (*ut scitis*) inter *idem* et *Salutis* interiiciatur. Cf. loc. ab Or. laud. § 74: *surrexit, ut scitis, Atilius.* Sed vide ne vera sit Madvigii ratio

(ipsi Lambino non improbata), ut scribatur *idem Salutis*, omissō *ut scitis*, quod etsi non plane otiosum est, tamen h. l. aptissimum non videtur. Aliter res se habet § 34, ubi exponitur, quod auditores ipsi prius recenti re Romae audiverant, posterius in exsilio Cicero. Cf. § 122. Ego igitur hunc locum ita edidisse: *idem [ut scitis] Salutis*, vel potius ita: *idem + ut scitis*. Paullo post, ubi Or. seripsit: *optumorum et + doctissumorum virorum*, certa mihi videtur Garatonii coni., ab Or. in Lectt. Mem. nunc prætermissa, ipsi olim non minus, quam Matthiae et Mgio probata: *o. et fortissumorum v.* Cf. praeter locos a Gar. citt. p. Sestio § 9, 132, in Vatin. § 26, al.

64, 133. *quae — vetat gladiatores biennio, quo quis petierit aut petiturus sit, dare.* Non pulsaram fore, ut Mgii coni. (*petierit aut delendum esse*) ab Or. sperneretur: ita firmissimis argumentis munita mihi videbatur. Perseverat autem V. Cl. in vulg. l. defendenda: „Ego sic intelligo, inquit: *pctierit, post prensationem, petiturus sit, paullo ante prensationem.*“¹⁾ Quae verba si plane intelligerem, refellere conarer: nunc, quoniam iusto brevior Or. fuit, haec tantum ei oppono. *Biennio, quo quis petierit, gl. dare* qui vetat, nihil aliud vetare intelligi potest nisi hoc: *biennio post petitionem g. dare* (quod ipsum num illud Orelii *post prensationem* significet, nescio); eam autem legis Tulliae sententiam esse non potuisse satis probavit Mg. Scilicet ea lex (cuius in Vatin. § 37 plenior fit mentio) vetabat, ne quis eo biennio, quod annum, in quem peteret aliquem magistratum, praecedere, neve cum iam peteret, neve ante quam petere coepisset, g. daret. Quoniam igitur cum Pantagatho et Garaton. corrigere *petat* audacius est, et tamen remanet particula *aut rite non posita* (Cie. dixisset aut, ut l. c., *p. petiturus ve sit aut petat petiturus sit*), reliquum est, ut illud *p. aut* prorsus deleatur. Cui rationi non infirmum hoc ego affero praesidium, quod ea verba in suo ed. legisse non videtur Schol. Vat., qui haec annotat: *præscribebatur enim inter alia* (cf. id. ad Plancian. c. 34 et ad or. p. Sulla c. 5), *ne candidatus ante biennium, quam magistratum [sc. comitiis suis] petiturus esset, munus populo ederet*: qua periphrasi *petierit aut non contineri* appetet.

¹⁾ Jure quis quæsierit: „Ergo in ipsa prensatione g. dare licet?“ Neget ipsa Tullii lex („biennio quo quis petat est.“)

65, 135. *Dicit se — transtulisse.* Ita nunc Or. ex Abd, BC, o: ex Arch., relicta Hervagii, Lamb., sqq. lectione: *Dicit. Festive occupat lepidum Vatinii dictum eaque occupatione infringit.* At post duas *habet defensiones: primum — inquit quis non exspectat dicit?* cum praesertim proxime praecedat: *Accipite aliquid*¹⁾ *etiam acutius:* cuiusmodi qui quid dicit, is non futurum aliquod dictum audire iubet, sed aut praeteritum aut praesens. Neque vero non amarius praesentis temporis verbo dictum illud perstringitur, quasi iam ita defenderet licentiam suam Vatinius. Denique, quae sequuntur: *Verum utatur —, impedimento non sunt, quo minus dicit legatur.* Cf. de P. Cons. § 15, 16: *utuntur* (Ern. male susp. *utentur*) —. *Sed fruatur — hoc solatio, dummodo, cuius exemplo se consolatur, eius exitum exspectet.* Quam frequens terminationum *it, et, at* vel in opt. edd. sit confusio, nemo ignorat. Ita paullo post, ubi nunc ex necessaria Mgii correctione legitur *contemnit — statuit*, in AB (o: Arch.) *contempnet — statuit* est, in C, ut in edd., *contemnat.* — In verbis *lex est scripta de gladiatoribus* sedes incerta est vocabuli *est* in ABC (o: in Arch.) omissi. Vide, ne *st* potius post *scripta* aut post *glad.* exciderit, quam ibi *est*, ubi ab Hervagio sqq. positum est.

¹⁾ Orellio *aliquid est aliud quid:* quae eius pronominis significatio commenticia omnino mihi esse videtur, praesertim apud Cic. Quid enim prohibet hunc locum Germanice ita interpretari: Höret nun etwas noch scharfsinniger? Ut autem h. l. vocabuli *alius* notio non in *aliquid* inest, sed in tota sententia, maxime in *etiam acutius*, ita loco ab Or. cit., Brut. § 163 (*aliquid praeter illum — libellum*) latet *aliud* in *praeter*, ut apud Livium 3, 63 (*aliquid — praeter odia*), p. Sest. § 140 (*ex nostro aut aliquorum praeterea*) in *practerea*. Ubi vero necessaria ea notio est (ut non - est p. Caelio § 55; vid. Garat. et meam ann.) neque ex ceteris verbis elici potest, emendando restituenda est. Cdd. enim vel optimi saepe peccant *aliqua pro alia qua*, similia (unde illa monstra p. Sest. § 63 *aliquapiam* in Gemblac., § 140 *aliquaedam* in A, de quibus cf. Mg. p. 465) et *aliquid* p. *aliud*, ut p. Cluent. § 179, ubi ex plerisque edd. (multi ibi mutili sunt) Klotz. non recte legit: *aliquid* (2 edd. et Camer. sqq. *aliud*) *agentem;* nam et oppositum *eiusmodi* postulat *aliud*, neque ita dicitur *aliquid agere de eo*, qui id, quod cummaxime agendum est, non agit, sed semper aut *aliud agere*, ut Orat. 26, 87, vel in contraria sententia *nihil aliud a.*, ut ad Att. 16, II, aut *alias res agere*, ut p. Rose. A. 22, 60.

Ibidem. quod statuit omnino consularcm legem nullam putare. Ita nunc Or. ex Lamb. coni. Mgio probata, omissa se, quod ceteri (de Gruterianis cdd. silentium est; in det. cdd. et vet. edd. hacc desunt) inter *quod* et *statuit* ponunt praeter A., in quo est *si*: quod si (ut mihi persuasum est) in Arch. fuit, non mirum, si in BC (ex quibus nulla varietas enotata est), ut in bed, correc-tum in *se* est. *Se* quidem ferendum non esse Lamb. et Mg. recte iudicarunt; sed sive *si* sive *se* totum delere cum audacius est, tum non necessarium. Optima enim illa et verissima Mgii coni. est ipsi improbata: *quod sic statuit, omnino* cet. Cuiusmodi ille quidem particulae *sic* abundantiae (quae sequente *statuendi* verbum accusativo cum inf. frequens est; cf. § 24) nullum exemplum affert, quamquam ut simile quiddam laudat illud Planci (ad Fam. 10, 8, 6): *Ita sum animo paratus vel provinciam tueri —* (ubi tamen cur *ita* cum sequenti *ut vel —* recusem iungendum non sit, ego non video). Sed ego postea duo locos inveni, quibus omnis Madvigii de suae coni. veritate tollatur dubitatio, p. Cluent. § 47: *Itaque tum sic statuit, per C. Fabricium — insidias Avito comparare, et Verr. 2 § 9: hoc statuerunt, aut istius iniurias persequi aut — sedes suas relinquere.*) In

1) *Relinquere* Manutio debetur, cuius cum facilem tum *necessariam* correctionem sqq. editores iure in textum receperunt praeter Klotzium, qui foedum codicum mendum *relinquerent* restitut, quod a Bremio (ad Fin. 3 § 31 et 53) ita defensum est, quasi Cic. se supra *ut non posuisse oblitus esset*. Frustra. Is enim, ut numquam dicit *constitui me hoc facere*, ita ne *sic* quidem loquitur: *constitui, ut hoc facerem*: dicit, ut debebat: *c. hoc facere*. Quod ab eodem V. Cl. confertur, Caes. B. G. 2, 16: *constituerunt optimum esse domum suam quemque reverti et — convenienter*, alienum est. Ibi enim, si lectio sana est, *convenienter* dictum est, quasi praecedet: *optimum esse, ut d. s. quisque revertetur*, ut B. C. 3, 83 (ab Heldio coll.) *ferrent* recte se habet post *placere sibi — tabellas dari* (*pl. s., ut tabellae darentur*), ubi tamen *ferrent* etiam cum *dixit* recte iungi potest, quoniam dici potest: *dixi (ut) hoc facerent*, legitimusque in oratione obliqua coniunctivi imperfecti usus est de eo, si quid fieri iubetur. Cf. B. C. 1, 83, ubi rectum est *committere —, ut — impediret*; dicitur enim et *teneo propositum hoc facere et t.p., ut hoc faciam*. De Fin. autem 3 § 53 ex *neque — illud fieri poterat, ut nihil relinquatur*, interiecto altero infin. (*nec — pon i sc. poterat*), in verbis *nec — essent* *praeposita* intelligi *ut* vix potest, sed ex Morellii et eius librarii, qui cd. Elien-sem I. scripsit, coni. legendum est *esse praeposita*. Nimurum, ut Verr. 1. c. proxime praecedentes coniunctivi *essent* *vigi — ferretis* mendum illud *relin-*

cdd. confundi voculas *sic, si, se, sit, sct, sc.* (*scilicet*) tralatitium est, ut ait Or. ad Brut. § 235, ubi Par. D. *si* habet pro vulg. l. *sic*. Iude error Schol. Vaticani et Jul. Victoris, qui p. Milon. § 29 habent *si, ut exposui pro sicut* (Klotz. ex Erf. minore cum auctoritate *sicuti*) *exp.*, et meliorum cdd. mendum in Orat. § 83 *si, ut p. sicut*. Contra de Opt. gen. orat. § 23 opt. ed. Sangall. aliquie *sicut spero p. si, ut spero*. Se pro *si* pro Scauro § 19 uterque Palimp. praebet. De *sic* et *sed, sc.* et *se* confusis supra dixi. Quod p. Sest. § 133 in Vat. legitur: — *dispicere se quis nescit*, unde Maius probante Klotzio fecit: *d. Sed q. n.*, Mgio improbatum (qui iure ne *equis* quidem scribi patitur), nihil aliud est quam negligentior quaedam syllabae *re* ditto graphia.

66, 139. *auctores huius dignitatis atque imperi.* In hac codicum (Abcd, BC, Pal. 9, Lamb.) lectione voc. *dignitatis* corruptionis signum meruerat. Commode explicari hanc lect. sic posse in ed. alt. dicebat Or.: „*auctores huius imperii, cuius maxima [imo haec] est dignitas*“, coll. § 141: *eam rem p., quae tanta dignitate est.* At primum is locus non probat tale Hendiadyoin excidere Ciceroni potuisse, quali usum eum Or. vult: quod mihi quidem tam durum videtur, ut vix apud Tacitum, eiusmodi constructionum amatorem, ferendum fuerit. Cic. quidem dixisset *huius tanti imp. vel huius, quod tanta dignitate est, imperii.* Cf. § 143 et § 1. Deinde, quod maximum est, *dignitatis* notio, quae illic, ubi Atheniensium et Romanorum civitates inter se comparantur, opportunissima est, ab hoc loco prorsus abhorret, ubi turbulentis hominibus, qui *perniciosi cives* semper existimati sunt, opponun-

querent generunt, ita hic propter interiectum *quod s. ae. esset* peccatum est *essent*, et de Fin. 4, 13, 33 ex superioribus coniunctivis *esset — esset — excelleret* natum est mendosum illud *esset* verborum: + *Tale enim visum esset ultimum Stoicorum*, ubi legendum esse: *quod in quaque excelleret* (*tale enim vicum est ult. St.*) [ο: dico: „*quod i. q. excelleret*“; id enim ipsum, *quod in homine excelleret*, in superiori disputatione (cf. initium eiusdem §. et 11, 28) mihi visum est ultimum St. esse] ego in censura Thorupii nostri commentationis, quae inscribitur: „*Loci aliquot in Cic. libris de Fin. B. et M. partim explicati partim — vindicati. Ripis Cimbricis 1836*“, fusius demonstravi, ubi illud etiam probare conatus sum, ibid. 3 § 31 VT excidisse aut, ut Gesnero videbatur, post *NATVRAM* (cf. p. Flacco 27, 65, ubi simillima periodi structura est) aut post *QVAM*, ut 5, 11, 30 *NE* excidit ante *IN* — et *VT* post *QVIDEM*.

tur sui adversarii, qui (ut idem de iisdem § 138 dicitur) optimum principes atque *auctores* et *conservatores civitatis* habiti sunt. Certissima est igitur Guilelmii coni. ab ipso Or. in ed. alt. ingeniosa appellata, in tertia ne commemorata quidem: *a. huius civitatis atque imp.* Quam apte iungantur *civitas* atque *imperium*, neminem fugit: quam ad sententiam accommodatum *civitatis* sit, intelligi ex l. c. potest. Cf. etiam § 97 de iisdem optimum principibus: *principes civitatis*, § 98: *reip. gubernatoribus*, et (ubi idem dicitur atque § 138): *summi viri et conservatores civitatis*; p. Flacco § 36 *iste auctor suae civitatis*, ad Att. 8, 2, 2: *ab ullo auctore rei p. ac duce.*

67, 141. *satius sit.* Codicum lectionem *non aliud sit corruptam esse* consentiunt Schütz., Dobraeus, Mg., Or. Quorum duobus prioribus videbatur legendum esse *optabilius sit*, quod (iudice Madvigio) longius discedit ab antiquae scripturae vestigiis neque apte dici videtur. In *non aliud latere adiectivi alicuius comparativum eiusque extrema litera s propter eandem sequentem ex trita initioque vocabuli corrupto natum esse illud non aliud certum* habet Mg., cui *NALIV* [unde, quoniam *non* per literam *n* et notam quandam in cdd. scribitur, facilis correctio fuit *non aliud*] ex *MAIV* oriri potuisse videtur. Quae coni. cum proxime ad codicium vestigia accedit, tum, quoniam requiritur potius voc., quod *amplius, praeclarior*, quam quod *beatus* significet (respondere enim praecedenti *tanta dignitate* debet), in sententiam maxime convenit. Unum illud dubito, num Cic. ipse ita *magnum, maius, maximum est* ponere soleat: Caecina quidem in Epp. ad Fam. 6, 7, 6 ita dixit *id magnum et amplum est.* Quantum equidem memini, in iis formulis aut *difficultatis ac molestiae* quaedam notio inesse apud Cic. solet, ut in Laelio § 29, Acadd. 1, 2. 7, aut *gravitatis ac ponderis*, ut in Laelio § 69 (*Sed maximum est* ☹: *maximi momenti*). Or. denique, quum in Mgii coni. non acquiesceret (quam ob rem, non dicit), non modo legendum censuit, sed in textu posuit *satius sit*; id quod paullo audacius fecisse mihi videtur. Non nego „illud prorsus usum Tullianum referre“. Cf. praeter alia ad Att. 7, 1, 4 *video cum altero vinci satius esse quam cum altero vincere.* Sed quaeritur, num h. l. aptum ad sententiam sit, ubi agitur potius, utrum honestius sit et gloriiosius, quam utrum utilius et fortunatius. Neque vero admodum

probabile est „librariis volgaribus minus tritum SATIVSSIT corruptum primum cum esset in ALIVDSIT, paene necessario interpolatorem negationem inculcasse.“ Multo veri similis erat, quod mihi quondam legendum visum est, MELIVSIT, id iisdem gradibus, quibus Madvigianum illud MAIVSIT, in NALIVDSIT evasisse. Cf. in Vatin. § 10: *melius fuisse et praestabilius me ci-
vem in hac civitate nasci an te?* Sed etiam in *melius est* prae-
valere utilitatis notio solet. Quare equidem in textu ita scribere optimum factu duco: † non aliud sit, in margine autem *maiis sit* commendare.

69, 145. † certe texeram. In A esse dicitur *certe deietexeram*, in B *certa detexeram*, unde Mg., qui vulg. lectionem (cui vix Gruteriani cdd. suffragati sunt) corruptam esse docuit, fecit *c. dilexeram*, ipse non probans, Or. autem ad sententiam aptius, a codd. vestigiis remotius *c. defenderam*. In Arch. enim fuisse syllabas *de* et *texeram* certum est, magis illud dubium, num in eodem fuerit *ie*. Mihi quidem *deiete*, si in A est, ex syllaba *te* prius mendose scripta (ut § 115 in ABC, al. fuit *coniectus* pro *coniectus*), deinde statim correcta natum esse videtur. Quod in B est *certa*, ex primae familliae et editionum (cdd. vulg.) scriptura intelligitur nihil aliud significare quam *certe*. Quare nullam veri similitudinem habent Orellii hariolations: „*certe e clade extraxeram vel — exemeram*“, quibuscum hanc meam certe probabiliori componam: *certe EREXERAM*, ex quo transpositione in REEXERAM corrupto (ut § 104 ex *amplexatur* in Arch. factum fuit *mallexatur*) haud difficulter nasci potuit DETEXERAM. Dici autem potuisse *patriam erigere* (ο: afflictam perditamque p. extollere et recreare) haec satis docent: ad Att. 2, 15, 2 (ut ex certissima Bosii coni. legitur) *seu ruet seu eriget remp.*, ibid. 8, 12, C, 3 *Possumus etiam nunc rem p. erigere* (opponitur: *infirmi erimus*), Liv. 6, 2 *consilia erigenda ex tam gravi casu rei p.*, Or. p. Domo § 25 *Pompeii animi dolor subvenit — rei p. civitatemque fractam malis — abiectam metu ad aliquam spem libertatis — erexit.* Neque is, qui *conservaram dicere* poterat, non, „*ut levissime diceret*,“ potuisse videtur dicere: *certe erexeram*.

Ad extremum eos locos ordine persequar, sicubi aut omnium trium familiarum scriptura aut duarum aut unius (maxime primitae) immixto ab Orellio neglecta mihi esse videtur.

2, 5 lege *haec tantae* (Or. errore, ut A, *haec t.*). 4, 9 leg. ex Erf., Pal. 9, Gembl., 2 Oxx. cum L. C. Menulanum (cf. p. Domo § 81; BC, S. Vict. C. me vulcanum; A. 2 Pall., 4 Ox., abed, Grat. sqq. et inde M. Aulanum, edd. vet. C. Meuenlanum; Or. † M. Aulanum). 5, 12 l. ex ABC, 1 Ox., ed. Rom. et L. optumo ciri, ut his § 29 ex Prisciano, ABC, edd. L. sqq., § 61 ex AB, 3 Oxx. (edd. vet., c), § 78 ex ABC (Or. ubique cive, sed cf. Verr. 2 § 32 bis, 33, p. Plancio § 51, p. Balbo § 43, Phil. 5 § 42, ad AU. 14, 11, 7, 3, 4, atque, ut omittam aei, Divin. 2 § 66 angui, T. D. 3, 5, 11 bili, Verr. 3 § 36 imbri, Arati Phaen. v. 609 in arsi orbi et 586, ubi ex Grotii coni. leg. est *ex orbis*). Ibidem l. ex BC, 2 Oxx. cum Mg. illo exercitu summa, (Or. ex A i. e. suo s.; edd. vet., plerique ead. vulg. i. suo e. s.). 5, 13 ita distingue: *Sestius*, ut (Or. S.: — ut) — *relinquamus*: *ad trib.* — *reniamus*. VI. 11. (Or. *relinquamus*. — VI. Ad — *reniamus*. 14.). 6, 11 l. ex 1 Ox. cum „aliis“ in marg. Lamb. dictum a Q. Hortensio, ut (cett. edd. o: Arch. om. st; Or. ex ed. Ju. dictumst a Q. H., ut). Ibidem l. cum Mg. ex Ad, ed. Steph., 2 mell. Oxx. certe dolentius (Or. certe, iudices, d; cf. Verr. 5 § 83, ubi Vat., coll. Haun., ed. Steph., Guellf. recte omittunt iudices, ut p. Font. § 27 Vat.). 8, 19 dist. *aspectu!* (*unum* — *intueri*) *vestitus aspere* — (Or. *aspectu!* *Unum* — *intueri*). V. a. —; sed cf. Liv. 2, 45: *moestique* — *castra*). 11, 26 l. ex omn. edd. cum Mg. *Vos, inquam* — *veste mutata vos pro* — (Or. ex Lni coni. *Vos, vos, ing.*). 12, 28. l. ex Vat. et omn. edd. praeter d *Si d. hoc solum* (o: „*Si dixisset tantum hoc, equites R. daturos poenas, ac non etiam fecisset, quod minatus erat*“; cf. infra *quid fecerit* et p. Red. in S. § 12 de eadem re: *neque solum id dixit, sed [etiam fecit, cum]*, *quos* — *suit, compellavit*; Or. ex ABC, d; *Si d. haec s.*), ut § 92 ex A, v. c., Oxx., ed. Ven., Ju., L. *Hoc rident omnes* (Or. ex BC, abed *Haec v. o.* sed, quod videre omnes dicuntur, *unum* illud est: „*Horum* — *utendum*“, explicatum verbis sqq. *Jus* — *necesserest*) contraque § 69 cum Mg. cum *haec* — *custinere* (Or. ex solis BC *hoc*, coll. § 87 contendens utroque loco *sustinere* esse behaupten, durchführen; sed illo loco *tantam rem de una illa re a tribb. suscepta*, ut Ciceronis causam impeditent, sing. numero recte dictum est, nostro de universo illo rerum statu, qui § 67-69 describitur, plurali *haec* dicendum fuit, neque *sustinere* est durchführen, sed aufhalten, wiederstehen, ut Acad. 2, 6, 18, ad Fam. 5, 10, 2, ubi *hoc* est *expostulatio* paullo ante memorata, 6, 6, 8). 11, 32 l. ex A cum L. (v. c.) et Grut. (ex S. Vict., Pal. 9.) sqq. *ne hunc* (cf. Verr. 5 § 2, ubi ipse Or. recte ex Reg., Leid., ed. L., marg. 1581: *ne obteri*; vulgo, ut nostro loco Or., *neve*). 15, 35 l. ex A, bed. sqq. *metu ac per.* (Or. ex BC m. et p.) et § 136 ex A *ing. ac virt.* (Or. *i. et v.*). 16, 37 l. ex A et omn. edd. *Italia tota* (Or. ex BC, marg. Crat. J. cuncta). 17, 39 l. ex A, bed, edd. vet., L., Grut. *repulsam* (cf. § 88 *vivim* — *refutaret*; p. Mil. § 51 *in* — *vi repellenda*; de P. C. § 6, 32, p. Caec. § 76; Or. cum Graevio et Klotzio ex Vat. — sed is in comm. *rim vi repellere* — BC, 6 Oxx. *depulsam*; in quo verbo locus, *de*, *a*, ex quo quis deiciatur, respici fere solet, sive dise te dictus, ut § 79 *ab se*, sive, ut § 76 *ei* [de foro] *dep.*, Rep. 1, 17,